2
2

             Дело № 5-656-2112/2025
УИД 86MS0052-01-2025-003512-07
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
30 апреля 2025 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Либак Василия Васильевича, * года рождения, уроженца *, не работающего, зарегистрированного по месту жительства: *, проживающего по адресу: *, паспорт *
УСТАНОВИЛ:
Либак В.В. не уплатил административный штраф в размере 500 рублей по постановлению по делу об административном правонарушении 86 № 245397 от 16.07.2024, в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.

Либак В.В. при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не оспаривал.
Мировой судья, выслушав Либак В.В., исследовав доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении 86 № 354835 от 25.09.2024, постановление по делу об административном правонарушении 86 № 245397 от 16.07.2024, объяснение Либак В.В. от 25.09.2024; рапорт должностного лица; протокол о задержании лиц от 29.04.2025; сведения УМВД об отсутствии уплаты штрафа, приходит к следующему.

В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный указанным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящим Кодексом.

Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).

Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении 86 № 245397 от 16.07.2024, вступило в законную силу 27.07.2024, однако штраф в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа не представлено, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Либак В.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.

При назначении наказания Либак В.В. судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
Либак Василия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Срок отбывания наказания исчислять с момента административного задержания Либак Василия Васильевича, с 10 час. 35 мин. 29.04.2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12.
***
Мировой судья

   Л.И. Трифонова